

LENINA KAROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNĀK KĀPS

1950. GADA 29. MARTA

Nr. 145 (5684)

8.

DECEMBRIS

OTRDIENA

1987. GADS

Maksā 3 kap.

PSKP CENTRĀLĀS KOMITEJAS VĒSTULE

Dārgie biedri!

Visa padomju tauta Komunistiskās partijas vadībā veic milzīgu darbu ekonomikas un visas mūsu sabiedrības dzīves pārkaršanu. Partijas praktiskā darba centrā ir cilvēks ar savām interesēm un vajadzībām. Starp daudzajiem jautājumiem, kas saistīti ar sociālo problēmu atrisināšanu, priekšplānā izvirzīts uzdevums divos trijos gados ievērojami uzlabot padomju cilvēku nodrošināšanu ar pārtiku.

Agrorūpnieciskā kompleksa darbaļaužu pašreizējā darba rezultātā pēdējos divos gados lauksaimniecības bruto produkcija salīdzinājumā ar pagājušās piecgades vidējo gada līmeni palielinājusies gandrīz par 10 procentiem.

Positīvas pārmaiņas iezīmējušās lauksaimniecības bāzes nozarē — zemkopībā. Lērkārtīgais darbs zinātniski pamatotu zemkopības sistēmu, lauksaimniecības kultūru audzēšanas intensīvo tehnoloģiju un progresīvo darba organizācijas un samaksas formu ieviešanā ļāvis nodrošināt augkopības produkcijas ražošanas pieaugumu. Šajā posmā labības kopievākums vidēji gadā pārsniedzis 210 miljonus tonnu jeb salīdzinājumā ar vienpadsmitās piecgades līmeni pieaudzis par 17 procentiem. Paplašinājusies cukurbiešu, saulgrīžu un citu kultūru ražošana. Manāmas kvalitatīvas pārmaiņas notiek lopbarības ražošanā.

Pēdējā laikā sasniegtais rāda, ka pārkarotās zemkopības pieņemamā spēkā. Tomēr, objektīvi novērtējot stāvokli, nevar neredzēt, ka tas ir tikai sākums. Vairāku svarīgu kultūru, it īpaši labības, kā arī kartupeļu, dārzeņu un augļu, kopievākums neapmierina mūsu zemes vajadzības un ievērojami atpaliek no Pārtikas programmas uzdevumiem.

Tagad radītas reālas iespējas kāpināt zemkopības produktu ražošanas pieauguma tempus.

Par lūzuma gadu te jāklūst 1988. gads, kuram būs izšķirēja nozīme visa piecgades plāna izpildīšanā.

Nākamā gada valsts plānā mūsu zemes zemkopjiem izvirzīti lieli uzdevumi. Labības kopievākumu visā valstī paredzēts salīdzinājumā ar vienpadsmitās piecgades sasniegto gada vidējo līmeni palielināt par 30 procentiem. Eļļas augu ražošana jāpalielina par 34 procentiem, cukurbiešu — par 21, linšķiedras — par 4, linu produkcijas — par 19, rupjās un sulīgās lopbarības ražošana — par 16 procentiem. Augstas robežlīnijas jāsasniedz kartupeļu, dārzeņu, augļu un citu kultūru audzēšanā. Lai kādi apstākļi rastos, nepieciešams ne tikai izpildīt, bet arī ievērojami pārsniegt plānus, lai maksimāli kompensētu to produkcijas daļu, kas netika iegūta 1986. un 1987. gadā.

Tas neapšaubāmi ir sarežģīts, bet izpildāms uzdevums. Pašreizējā mūsu zemes ekonomikas attīstības posmā radīti visi nepieciešamie objektīvie apstākļi, lai varētu notikt it kā izrāvieni zemkopības produktu ražošanas palielināšanā. Pēdējo divu gadu pieredze uzskatāmi rāda, ka tajos kolhozos un padomju saimniecībās, kur prasts pilnīgi izmantot šos apstākļus, kur ieviests kolektīvais darbuzņēmums un saimnieciskais aprēķins un pareizi lietoti intensifikācijas līdzekļi, graudaugu kultūru un citu kultūru ražība krasi cēlusies.

Ar neatlaidīgo darbu, kas veikts, lai uzlabotu augsnes auglību, apgūtu intensīvās tehnoloģijas un celtu kadru meistarību, panākta graudaugu kultūru ražības ievērojama paaugstināšanās Baltkrievijas PSR, Cerkasu, Ternopoles, Aizkarpatu un Kijevas apgabalū saimniecībās.

Daudzi kolhozi un padomju saimniecības sasnieguši principiāli jaunu tehnoloģisko līmeni, sākuši iegūt no hektāra 70 līdz 80 centnerus kviešu, 80 līdz 90 centnerus rīsu, vairāk nekā 100 centnerus kukurūzas, 25 līdz 30 centnerus saulgrīžu sēkļu, vairāk nekā 500 centnerus cukurbiešu un dārzeņu, 300 līdz 400 centnerus kartupeļu.

Reizē ar to uzmanību saista fakts, ka

MEHANIZATORIEM, SAIMNIECISKĀ APRĒKINA DARBUZŅĒMUMA KOLEKTĪVU VADĪTĀJIEM, SPECIĀLISTIEM UN ZINĀTNIĒKIEM, KOLHOZU PRIEKSSĒDĒTĀJIEM, PADOMJU SAIMNIECĪBU DIREKTORIEM, RŪPNIECĪBAS DARBINIEKIEM, KAS LAUKIEM PIEGĀDĀ MATERIĀLI TEHNISKOS LĪDZEKĻUS, VISIEM AGRORŪPNIECISKĀ KOMPLEKSA DARBA KOLEKTĪVIEM

blakus saimniecībām, kas iegūst augstas ražas, ir ne mazums kolhozu un padomju saimniecību, kas tādos pašos apstākļos novāc daudz mazāk produkcijas.

Kā rāda analīze, zemās ražas daudzās saimniecībās galvenokārt izskaidrojamas ar rupjiem tehnoloģiskās disciplīnas pārkāpumiem, zemkopības sistēmu gauso apgūšanu, atpalicību sēklkopībā, mēslošanas līdzekļu, tehnikas un citu resursu nesaimniecisku izmantošanu, lauku darbu termiņu neievērošanu.

Šos trūkumus ir pilnīgi iespējams novērst, ja pa istam atraisa un aktivizē cilvēka faktoru un tā radošo potenciālu, darba kolektīvos izveido tādu morāli psiholoģisko klimatu, tāds ekonomiskos apstākļus, kuros katrs darba darītājs varētu justies kā īsts zemes saimnieks. Kā rāda pēdējo gadu prakse, to var nodrošināt saimnieciskais aprēķins un darba samaksa no bruto ienākuma, kolektīvais, ģimenes un nomas darbu uzdevums. Ja katrā kolhozā un padomju saimniecībā vadītāji un speciālisti pieies progresīvo darba organizācijas un samaksas formu, kā arī jaunākās tehnoloģijas ieviešanai nevis formāli, bet lietišķi, rezultāti nebūs ilgi jāgaida, un mēs varēsim atpaliņot saimniecības ražības ziņā pacelt līdz labāko līmenim. Tā ir milzīga zemkopības produktu ražošanas palielināšanas rezerve.

Lai sasniegtu nospraustās robežlīnijas, katrā kolhozā un padomju saimniecībā, ievērojot darba rezultātus, uzkrāto pieredzi un pielautās kļūdas, jāizstrādā un jāīsteno tādu efektīvu organizatorisko, ekonomisko, tehnoloģisko un citu pasākumu kompleksi, kuri garantēti nodrošinātu maksimālas ražas iegūšanu katrā laukā un visu augkopības produkcijas veidu ražošanas ievērojami palielināšanos.

Pie tam jāņem vērā arī apstākļi, kādi veidojas šim gadam. Tiem piemīt savas īpatnības un grūtības. Tas, ka pieaug platības, kas būs jāapar pavasarī, un rudens aršana veikta vēl pārmērīga augsnes mitruma un sablīvētības apstākļos, var izraisīt tīrumu nezāļainības palielināšanos, radīs nepieciešamību daudz spraižāk veikt pavasara lauku darbus un liks koriģēt tehnoloģiju, lai nepielautu ražas iztrūkumu.

Vispirms jābūt jāņem vērā vairāk labības, kas ir mūsu zemes pārtikas fonda pamats. Pašlaik labības problēmai ir ne tikai sociāli ekonomiska, bet arī politiska nozīme. Līdz šim prāvā daudzumu labības nākas iepirkt ārzemēs. Labības problēmas un labības racionālas izmantošanas problēmas risināšanai pastāvīgi jābūt katras partijas organizācijas, katrā kolhoza un padomju saimniecības, katrā zemkopja uzmanības centrā.

Nepieciešams pilnīgāk izmantot kukurūzas lielas iespējas, kuras netiek pienācīgi novērtētas pat tradicionālajos tās audzēšanas rajonos. Sajā nolūkā plaši jāievieš jaunās tehnoloģijas, kas nodrošina krietnu ražības pieaugumu ar mazāku pesticīdu patēriņu, jāraugās, lai precīzi tiktu izpildīta katrā tehnoloģiskā operācija, sākot ar sēklas materiāla sagatavošanu un beidzot ar ražas novākšanu un novietošanu glabāšanai.

Ļoti svarīgs agrorūpnieciskā kompleksa darbinieku uzdevums ir lopbarības ražošanas intensifikācija. Nepieciešams panākt dabisko lopbarības platību produktivitāti, ievērojami uzlabot lopbarības

saglabāšanu un tās kvalitāti, paātrināt lopbarības olbaltumvielu problēmas atrisināšanu. Turklāt jāpievērš uzmanība tam, lai uzlabotos kukurūzas audzēšana skābarībai pēc graudkopības tehnoloģijas, kā arī pākšaugu kultūru, rapšu, sojas, daudzgadīgo zāļu un lopbarības sakņu audzēšana.

Lai radītu drošus priekšnoteikumus augstas ražas iegūšanai piecgades trešajā gadā, ir ļoti svarīgi vispusīgi un savlaicīgi sagatavoties pavasara sējai, to veikt organizēti labākajos agrotehniskajos termiņos, augstā tehnoloģiskā līmenī. Vispirms jābūt jāņem vērā sēklas savlaicīgu sagatavošanu. Jānodrošina graudu tīrīšanas un kaltēšanas kompleksu ražošanas darbs, lai drīzāk pabeigtu sēkļu tīrīšanu un kaltēšanu, panāktu to atbilstību sējas kondīcijām.

Pavasara sējas panākumi daudzējādā ziņā būs atkarīgi no tehnikas savlaicīgas un drošas sagatavošanas. Izvirzīts uzdevums katrā saimniecībā izveidot stabilas brigādes un posmus, maksimāli noslogot darbnīcu jaudas, ieviest progresīvās mašīnu remonta metodes un tehnoloģijas. Darbs jāorganizē tā, lai sējas un augsnes apstrādāšanas mašīnas būtu pilnīgi gatavas darbam ne vēlāk par 1. februāri. Īpaša uzmanība jāpievērš remonta kvalitātei, rūpīgi noregulēšanai un tehnoloģiskajai sagatavošanai. Katrā mašīnā jāpieņem speciālām komisijām, piedaloties tiem, kuri strādās ar lauksaimniecības mašīnām arī uz lauka.

Agrorūpnieciskā kompleksa kolhozu un padomju saimniecību partijas organizācijām, vadītājiem un speciālistiem jāizdara nepieciešamie secinājumi no 1987. gada ražas novākšanas gūtās mācības. Nedrīkst pielaut, ka atkārtotos tādas kļūdas, ka tehnikas slīktās un nesavlaicīgās sagatavotības dēļ atsevišķos mūsu zemes reģionos ražas novākšana stipri ietilga, kas izraisīja ievērojamus ražas zudumus. Ļoti svarīgi ir papildināt ražas novākšanas mašīnu parku, veikt nepieciešamos pasākumus kulsāšanas, tīrīšanas un kaltēšanas saimniecības nostiprināšanai, produkcijas glabāšanas un papildapstrādāšanas telpu palielināšanai. Pabeigt visas ražas novākšanas tehnikas remontu līdz 1. aprīlim.

Kardināls lūzums jānodrošina, izmantojot katru meliorēto hektāru. Tālab jāpaaugstina melioratoru, kolhoznieku, padomju saimniecību strādnieku, visu darba kolektīvu atbildība par to, lai vismaz sasniegtu projektēto ražību. Savlaicīgi un kvalitatīvi jāgatavo apūdeņojamās un nosusinātās platības, jāsaremontē melioratīvās sistēmas un laistīšanas tehnika. Vārdu sakot, jāizdara viss, kas galarezultātā nodrošinās šo platību augstu atdevi.

Ārkārtīgi svarīgi ir it visur organizēti veikt zemes agropasākumus, līdz sējai uzkrāt pietiekamu daudzumu valgmēs augsnei, kā arī sagādāt mēslojumu, pesticīdus un degvielas un eļļošanas materiālus, nodrošināt rūpīgu kontroli pār ziemāju stāvokli un to kopšanu.

Visu kultūru ražības paaugstināšanas maģistrālais ceļš ir plaša intensīvo tehnoloģiju apgūšana, to platība 1988. gadā palielināsies līdz 50 miljoniem hektāru, tai skaitā graudaugu platība — līdz 39 miljoniem hektāru. Tieši šeit jākoncentrē tehnika, mēslojums, citi materiālie li-

dzekļi, pūles un uzmanība, lai saņemtu maksimālu atdevi.

Plaši iesaistot zinātniekus, speciālistus un pirmrindniekus, kas pilnībā apguvuši šīs tehnoloģijas, katram tīrumam, ņemot vērā radušos situāciju un augu bioloģiju, jāizstrādā tehnoloģiskās kartes un darba plāni un jānodrošina jo stingra tehnoloģiskās disciplīnas ievērošana visos lauksaimniecības kultūru audzēšanas posmos. Jāatceras, ka šajā darbā nav sākumu un ka vienkāršošana nav pieļaujama. Pat vismazākā atkāpšanās no tehnoloģijas pazemina ražību. Ir svarīgi dārzeņu kultūru, kukurūzas, cukurbiešu un citu rūšiņkultūru audzēšanā plaši ieviest Astraņas tehnoloģiju, skaustsējas tehnoloģiju, kas ļauj ievērojami paaugstināt ražību, samazināt herbicīdu izlietojumu un atvieglot mehanizatoru darbu.

Jaunajos saimniecības apstākļos nepieciešams kardināli pārkarot zinātnisko nodrošinājumu. Organizējot bāzes saimniecības, ražošanas sistēmas un zinātniskās ražošanas sistēmas uz saimnieciskā aprēķina atliecību pamata, jāpanāk, lai plaši tiktu apgūta labāko saimniecību pieredze un zinātnes sasniegumi, šī ļoti svarīgā uzdevuma risināšanā ciešāk jāapvieno zinātnieku un speciālistu, zinātnes un ražošanas pūlīni.

Izvirzīto uzdevumu īstenošana vispirms ir atkarīga no cilvēka, viņa profesionālo un ekonomisko zināšanu un kultūras līmeņa, no uzņēmības pret visu jauno, progresīvo. Tāpēc ziemas periodā jāorganizē visu zemkopju pārkvalificēšana un apmācīšana. Ir jānovērš formālisms, jāpāriet pie praktiskās apmācīšanas ar demonstrācijas metodi un pie katra tehnoloģiskā procesa un operācijas regulēšanas panēmienu un izpildīšanas noteikumu apgūšanas. Speciālistu un vadītāju praktiskajai atestācijai jāklūst obligāta.

Pašreizējos apstākļos ievērojami palielinās saimniecību speciālistu loma un atbildība. Viņiem tieši jāstrādā saimnieciskā aprēķina posmā, brigādē, darba kolektīvā un visā pilnībā jāatbild par galarezultātiem, jāklūst par īstiem tehnoloģisko sistēmu apgūšanas un to tālākas pilnveidošanas organizatoriem.

Galvenais ir katrā kolhozā un padomju saimniecībā pilnā mērā mobilizēt cilvēkus, panākt visu ražošanas līdzekļu taupīgu un racionālu izmantošanu, apzinīgu attieksmi pret zemi — mūsu nacionālo bagātību. Nepieciešams plašāk ieviest ekonomiskās vadības metodes, iekšējo saimniecisko aprēķinu, izmaksu kontroles čeku formu, kolektīvo, ģimenes un nomas darbu uzdevumu, darba samaksu atkarībā no bruto ienākuma. So zemkopjiem izvirzīto sarežģīto uzdevumu atrisināšanai nepieciešams, lai nekur nebūtu vērojams personiskās atbildības trūkums, lai katrā darba vietā būtu īsts saimnieks, kas justos pilnā mērā atbildīgs par visu esošo resursu izmantošanu.

Svarīga loma kopīgajā cīņā par ražu ir slavenajai strādnieku šķirai, mūsu sociālistiskajai industrijai. PSKP CK aicina rūpniecības uzņēmumu kolektīvus, kas izpilda lauku pasūtījumus, savlaicīgi piegādāt mašīnas, rezerves daļas, naftas produktus, minerālmēslus un citus materiāli tehniskos līdzekļus, ievērojami paaugstināt to kvalitāti.

PSKP Centrālā Komiteja izsaka pārliecību, ka mehanizatori, saimnieciskā aprēķina darbu uzdevumu kolektīvu vadītāji, kolhozu, padomju saimniecību un citu agrorūpnieciskā kompleksa uzņēmumu speciālisti un vadītāji, partijas, arodbiedrību un komjaunatnes organizācijas un darba kolektīvi vēltīs visus spēkus, lai celtu visu lauksaimniecības kultūru ražību un paplašinātu labības, lopbarības un citu zemkopības produktu ražošanu, un sagaidīs XIX Vissavienības partijas konferenci ar augstiem rezultātiem pārtikas resursu palielināšanā.

Padomju Savienības Komunistiskās partijas
Centrālā Komiteja

Latvijas KP rajona komitejas plēnumu gaidot ● Padomju milicijai — 70

Komerčiālais apskats

GANDRIZ katru dienu mēs iegriezāties kādā no tirdzniecības uzņēmumiem. Ar iepirkumu somām rokās mēs steidzamies iegādāties visu, kas nepieciešams ēdienreizēm. Neaizmirstam ielūkoties arī rūpniecības preču veikalos: ja nu pārdošanā ir tas, ko esam meklējuši nedēļām, pat mēnešiem ilgi. Paziestu kādu pircēju, kurš piecus gadus sapņoja iegādāties aitādas puskažoku, bet viņa cerības tā arī nepiepildījās. Iemesls tam ir viens: tā ir deficīta prece. Tomēr mēs visi zinām, ka to, cik pareizi izplānota mūsu ekonomika, it ļabi rāda tirgus piesātinātība ar precēm vai, pareizāk sakot, pieprasījuma un piedāvājuma sabalansētība. Kā izveidojusies komerciālā situācija Preiļu rajonā? Lai atbildētu uz šo jautājumu, jāizdara konkrēta analīze.

MAZUMTIRDZNICĪBAS preču apgrozības desmit mēnešu plānu Preiļu rajona patērētāju biedrības tirdzniecības tīkls izpildījis par 97,2 procentiem. Bija plānots realizēt preces par vairāk nekā 45 miljoniem rubļu, pārdotas — par 43 miljoniem 766 tūkstošiem rubļu. Šis rādītājs atspoguļo visu veidu preču realizēšanu kopumā, ieskaitot arī alkoholisko dzērienu pārdošanu. Ja analizējot šīs grupas preču realizāciju nenemam vērā, tad var teikt, ka plāns izpildīts par 97,8 procentiem. Tādā rādītāji ir nedaudz augstāki. Līdz simtprocentīgai plāna izpildei pietrūkst 801 tūkstošiem rubļu.

Tiesa, salīdzinot ar 1986. gada desmit mēnešiem, mazumtirdzniecības preču apgrozījums pieaudzis par 2,2 procentiem. Savus uzdevumus sekmīgi veikuši sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu apvienības un sagādes kantora darbinieki.

Kādi tad ir galvenie iemesli, kāpēc nav izpildīts desmit mēnešu plāns mazumtirdzniecības preču apgrozībā? Atbildi uz šo jautājumu meklē gan rajona patērētāju biedrības vadītāji ar tās jauno priekšsēdētāju L. Sustovu priekšgalā, gan biedrības ekonomiskie dienesti, gan tās tirdzniecības apvienību darbinieki, veikalu vadītāji, pārdevēji. Protams, analīzes gaitā galvenā uzmanība vienmēr tiek pievērsta pašiem sasāpējušākajiem jautājumiem. Soreiz tie ir šādi: nepietiek preču, tās piegāde ļoti neregulāri.

Pirmām kārtām te jāmin tādas preces kā lietismēteļi, kleitas, vilnas auduma svārkī, flanela virsvalki, sieviešu ziemas mēteļi, sieviešu un vīriešu kažoki no dabiskajām un mākslīgajām kažokādām, apavi, konditorejas un desu izstrādājumi, sieri, pārtikas produkti bērniem. Pārdošanā nav arī mēbeļu garnitūru dzīvojamām istabām, guļamistabām, maz ir arī virtuves iekārtas. Precīzēsim: Preiļu rajona patērētāju biedrība šogad nav apmierinājusi pircēju pieprasījumu pēc mēbeļiem par 476 tūkstošiem rubļu. Tas ir pieprasījums, kurš nav iekļauts līgumsaistībās, kas noslēgtas ar piegādātājiem. Importa mēbeļu īpatsvars šogad samazinājies par 192 tūkstošiem rubļu.

Taču ir arī tādī plāna neizpildes iemesli, kurus šodien vairs nedrīkstētu saukt par objektiem. Piemēram, katrs preilietis noteikti atceras, ka šovasar atsevišķas Preiļu kooperatīvā universālveikala nodaļas viena pēc otras tika slēgtas uz samērā ilgu laiku. Šeit notika telpu rekonstrukcija. Šī iemesla dēļ, kā arī citu veikalu remontēšanas rezultātā rajona patērētāju biedrība šī gada desmit mēnešos zaudēja vairāk nekā 176 tūkstošus rubļu. Daudz? Protams, summa ir liela. Un — skaitļo, kā gribi.

Alternatīvas nav

mazāka tā neklūs. Tomēr zaudējumi preču realizēšanā varēja būt ievērojami mazāki, ja remontu un rekonstrukciju veiktu pārdomātāk, ievērojot tirdzniecības sfēras intereses.

Neaizmirsīsim arī to, ka vairāku Preiļu rajona patērētāju biedrības atbildīgo darbinieku vainas dēļ trīs mēnešus nedarbojās desu ražošanas cehs. Šajā periodā pircēji nesaņēma produkciju par 90 tūkstošiem rubļu. Kopumā gada desmit mēnešos tirdzniecība nav saņēmusi desu izstrādājumus par 141 tūkstošiem rubļu, kā tam vajadzēja būt. Minētajiem pieskaitīsim vēl arī tos zaudējumus preču apgrozībā, kurus radīja kadru nenokomplektēšana: tie ir 70 tūkstoši rubļu. Ja šādu zaudējumu nebūtu, komerciālā situācija rajonā būtu daudz labāka.

Speciālisti, kuri ir kompetenti tirdznieciskajos jautājumos, pamatoti saka: importa preču fondi samazinājušies visos rajonos. Un tomēr dažas republikas patērētāju biedrības, pateicoties komerciālajai uzņēmībai un izveicībai, gūst uzvaras sociālistiskajā sacensībā, kamēr citām tas nekādi neizdodas. (Negribu adresēt savus pārmetumus rajona patērētāju biedrības tagadējam priekšsēdētājam L. Sustovam, jo viņš šajā amatā strādā nesen.)

Tiesa, atsevišķos gadījumos uzņēmība bija jūtama, un rezultāti neizpalika. Gan komercizstādes, gan tirdzniecība izbraukumā, gan preču iepirkšana mainās ceļā aiz republikas robežām vienmēr ir izdevīga, jo dod komerciālus ieguvumus. Šādas tirgošanas formas praktiski izmantoja arī Preiļu kooperatīvā universālveikala kolektīvs, aizvadītajos desmit mēnešos. Šādā ceļā tika segta daļa zaudējumu plāna izpildē. Un tomēr kopumā neapmierinošā komerciālā situācija nav pārvarēta. Universālveikals, piemēram, nav izpildījis plānu par vairāk nekā pusmiljonu rubļu.

Veikala administrācija, protams, sīki analizē lejupslīdes iemeslus, meklē iespējas, kā nodrošināt gada plāna izpildi. Un tādas iespējas ir: tā ir gan lielāka iniciatīva preču reklamēšanā, gan izbraukuma tirdzniecības aktīvāka organizēšana, gan darbs ar paju biedriem, pircēju pieprasījumu rūpīgāka pētīšana, gan lielāka principālitate komerciālajās attiecībās ar piegādātājiem. Sevišķi prasīgiem jābūt pret tiem piegādātājiem, kuri nedisCIPLINĒTI veic savus pienākumus. Tas ir Daugavpils apavu kombināts «Daugava», Rīgas apavu

fabrika «Pirmais Maijs», šūšanas apvienība «Latvija» un citi.

Ipaši jāanalizē mazumtirdzniecības uzņēmumu darbība uz vietām. No 89 ikdienas pieprasījuma preču tirdzniecības apvienības veikaliem plānu nav izpildījuši 56. Aizvadītajā periodā plāna izpildē pasīvi bijuši arī tādu tirdzniecības punktu kolektīvi kā 61. veikala «Silajāni» (šeit vispār pielauts daudz pārkaupumu, sekas — nopietns negadījums), 84. veikala «Ilzezers» (Aglonas ciems), 1. gastronomijas veikala (Preiļos) darbinieki.

Jautājums par kadriem šeit projām nav atrisināts.

Protams, netrūkst arī pozitīvu piemēru. Te var minēt izveicīgās pārdevējas no 4. veikala «Kooperators», 82. veikala «Kameņeca» (Jaunaglonā), 93. veikala «Saimniecības preces» (Aglonā) u. c.

Visiem preču ziņiem, iekraušanas un izkraušanas dienestiem, ekspektoriem un transportstrādniekiem ir viens uzdevums — lietišķi un aktīvi organizēt preču piegādi tuvāk pircēju dzīves vietām. Nekārtību šajā ziņā vēl daudz. Un rajona patērētāju biedrības jaunā vadība pašlaik cīnās tieši pret šo neorganizētību. Vairumtirdzniecības bāzē transportēšanas jautājumus risina F. Zelvis. Kad šī apskata autors mēģināja viņam izteikt pretenzijas par preču nesavlaicīgu piegādāšanu 75. veikalam «Pelēči», par atbildi saņēma pārmetumus, kas adresēti Latvijas Patērētāju biedrību savienības Daugavpils autobāzes darbiniekiem.

Jā, par trūkumiem nodrošināšanā ar transportu vainojami gan dispečeri, gan autotransporta šoferi. Viņu vainas dēļ, piemēram, nesen savlaicīgi nepiegādāja preces 69. veikalam «Darbs», 70. veikalam «Arendole» un citiem. Pārmetumus pelna arī pati bāze: šogad par autotransporta dīkstāvi taj piemērotas soda sankcijas par 7418 rubliem. Šī naudas summa jau pārskaitīta prasītājiem. Bet cik lielu daļu no šīs summas vainīgie atmaksājuši atpakaļ bāzes kasē? 805 rubļus. Un tikai. Bāzei nav arī sava juriskonsulta. Te nav arī pietiekami stingras kārtības, kas nodrošinātu preču savlaicīgu piegādi tirdzniecības punktiem. Atbilstoši grafikam, vajadzīgajā sormentā to daudzumā.

Par pārkārtošanās norisi rajonā īpaši jārunā partijas rajona komitejas kārtējā plēnumā. Un tādu svarīgu jautājumu kā rajona patērētāju biedrības darbība nevar atstāt bez ievēribas. Problēmas tirdzniecībā cieši saistītas gan ar kadru jautājumu, gan tautas patēriņa preču ražošanu, gan pakalpojumu sfēras attīstību, gan ar individuālo un kooperatīvo darbu. Prasījuma un stingrības atmosfēra, kāda pakāpeniski veidojas rajona patērētāju biedrībā, jādama, mudinās ikvienu tās darbinieku strādāt apzinīgāk. Citas alternatīvas nav.

Apskatu sagatavoja
Z. BURIJS



Iecirkņa inspektors

Nesen Silajānos apzaga pārtikas preču veikalu. Nolaupīja 800 rubļu un dārgas cigaretes lielā daudzumā. Izbraukusi uz notikuma vietu, iecirkņa inspektors A. Aleksandrovš, iekšlietu daļas priekšnieka vietnieks N. Maksimovs un nepilngadīgo lietu inspekcijas inspektors N. Bonkarevs konstatēja, ka nauda izzagta no metāla kastītes. Pirmām kārtām bija jātiek uz pēdām noziedzniekam.

Lieta, kuru vajadzēja izmeklēt Andrejam Aleksandrovam, nebija no vieglajām. Iecirkņa inspektors aptaujāja daudzus ciema iedzīvotājus, saskaņoja viņu liecības. Pakāpeniski sāka izlemties viena noteikta versija. A. Aleksandrovš noskaidroja, ka kaimiņu rajonā no ieslodzījuma nesen atgriezies recidivists, kurš vairākkārt tiesāts par zādzībām. Dienā, kad aplaupīja veikalu, šo cilvēku redzējuši Suvorova kolhoza teritorijā. Notikumu pāvediens nu bija rokā, atlika tikai šķētināt to tālāk.

Tas ir tikai neliels ieskaits milicijas iecirkņa inspektora komunistu Andreja Aleksandrova ikdienā. Iekšlietu daļas orgānos viņš strādā samērā neilgi — pavisam tikai piecus gadus. Par iecirkņa inspektoru strādā vēl īsāku laiku sordī. Taču arī šajos trīs gados A. Aleksandrovš paspējis padarīt ne mazums. Ar ciema iedzīvotājiem jaunais milicijas darbinieks savstarpēju sarīšanu nodibināja ātri. Ne jau velti viņi ievēlēja savu inspektoru par Riebiņu ciema Tautas deputātu padomes denutātu. Tagad A. Aleksandrovš vada sociālistiskās likumības un sabiedriskās kārtības sargāšanas pastāvīgo komisiju.

Iecirkņa inspektora «aizbildniecībā» pavisam ir trīs ciemi, kuri atrodas agrofir-

mas kolhoza «Krasnij Oktojabrj», M. Gorkija un Suvorova kolhozu teritorijās. Vairāki simti kvadrātkilometru, vairāki tūkstoši cilvēku. Pamēģini nu to visu pārredzēt, paturēt uzmanības lokālā vienam, protams, tas nav pa spēkam. Palīgā nāk sabiedrība. Tā sniedz iecirkņa inspektoram galveno atbalstu.

Cinīties ar zagļiem, zūpam, huligāniem, kandžas teicinātājiem un spekulantiem Aleksandrovam palīdz gan ciemu Tautas deputātu padomju izpildkomiteju priekšsēdētāji un deputāti, gan brīvprātīgie kārtības sargi, gan sabiedriskie aktīvistu. Milicijas leitnants A. Aleksandrovš ar pateicību runā par agrofirmas brīvprātīgo tautas kārtības sargu vienības komandieri Ivanu Gvozdevu. Tieši šis cilvēks palīdzēja atklāt, bet pēc tam arī saukt pie stingras atbildības četrus kandžas teicinātājus, kuri sēpus brūvēja grādīgo dziru. Riebiņos Gvozdevs palīdzēja atrast mopēda un triju velosipēdu zagli. Inspektors ļabi saprotas arī ar vienu no aktīvākajiem brīvprātīgajiem kārtības sargiem Igoru Jelisejevu, kurš agrofirmas kolhoza strādā par remontdarbnieku vadītāju.

Milicijas iecirkņa inspektoram vienlaikus jābūt gan izmeklētājam, gan sociālistiskā īpašuma sargātājam, gan sabiedriskās kārtības nodrošinātājam. Skiet, ka Andrejs prot ļabi pildīt ikvienu no šiem pienākumiem. Neraugoties uz lielo aizņemību, viņš atrod laiku arī mācībām — mācās PSRS Iekšlietu ministrijas Minskas Augstākās milicijas skolas neklātienes nodaļas otrajā kursā.

F. GUCEVICS,
milicijas majors
J. SILICKA foto

Avīze kritizēja. Kas izdarīts?

„Otrs pretendents — lieks...“

Materialāls ar šādu virsrakstu bija publicēts mūsu laikraksta šī gada 22. oktobrī. Tajā stāstījām par to, kā rajona centrālajā slimnīcā noritēja ķirurģijas nodaļas vadītāja vēlēšanas, ka to sagatavošanā bija jālaumi trūkumi, kas kavēja demokrātijas principu pilnīgāku izpaušmi. Uz kritisko publikāciju esam saņē-

muši centrālās rajona slimnīcas partijas pirmorganizācijas sekretāres V. Kokes atbildi.

Viņa paskaidro, ka kritiskais raksts šī gada 17. novembrī apspriests partijas pirmorganizācijas biroja sēdē. V. Koke informēja, ka slimnīcas ķirurģijas nodaļas vadītāja vēlēšanās un to sagatavošanas darbā piedalīju-

šies tikai šīs nodaļas darbinieki. Tieši tas arī bija par iemeslu pašplūsmā vadītāja vēlēšanu gaitā, kā to pareizi norādījusi raksta autore rajona laikrakstā.

Turpmāk centrālās rajona slimnīcas administrācija, partijas pirmorganizācijas birojs un arodbiedrības komiteja rīkosies pārdomātāk, uzsver V. Koke. Lielāka uzmanība būs veltīta vadītāju vēlēšanu sagatavošanai, un tas ļaus izvairīties no tādām kļūdām, kuras minētas laikraksta kritiskajā publikācijā.

● Aktuālā informācija

● Vēstules un komentāri

Jāpateidzina linsēklu piegāde valstij

- Preiļu rajona saimniecībām šogad izvirzīts uzdevums — valsts sagādē nodot 310 tonnas linsēklu.
- Līdz 1987. gada 1. decembrim uzdevums izpildīts tikai par 63 procentiem.

Vispirms gribu atgādināt nosacījumu, kas paredzēts attiecīgajos līgumos par linsēklu piegādi, proti, ar valsti jānorēķinās vasaras nogalē un rudens sākumā — pēdējais termiņš ir 31. oktobris. Tiesa, šīgada nelabvēlīgie klimatiskie apstākļi sēklkopības saimniecību darbu radīja papildus slodzi. Taču tur, kur prāta mobilizēt visus spēkus un rezerves, darbs tika kavēts samērā maz. Un, lūk, kolhoza «Nākotne» un Leņina kolhoza linkopji līdz 1. decembrim savus uzdevumus izpildījuši attiecīgi par 94 un 93 procentiem.

Atgādināsim pamatzdevumu: rajona linkopju vajadzībām sēkla jāizaudzē specializētās saimniecībās. Kopējā vajadzība — 280 tonnu linsēklu. Tad varam būt droši, ka visas plānotās platības apšēs.

Kā jau minēju, ar uzdevumu tiks galā kolhozs «Nākotne» un Leņina kolhozs (piegādās attiecīgi 52 un 51 tonnu linsēklu). Visspringtākais plāns ir Kirova kolhozam — nodot valstij 75 tonnas linsēklu. Līdz 1. decembrim uzdevums izpildīts par 43 procentiem. Dzeržinska kolhozam un kolhozam «Sīlkalns» uzdevumi vienādi — 51 tonna linsēklu, taču veikums ir atšķi-

rīgs: piegādāts attiecīgi 54 un 30 procentu plānotā linsēklu daudzuma. Kopumā linsēklu sēklkopības saimniecības uzdevumu izpildījušas tikai par 64 procentiem. Ko darīsim turpmāk?

Sēklas materiāla krājumu iespējams papildināt, izmantojot it visās rajona saimniecībās izaugušo (ne tikai sēklkopības kolhozos).

Savus uzdevumus linsēklu pārdošanā valstij izpildījuši kolhoza «Krasnij Oktjabrj», Oskalna un M. Gorkija kolhozu linaudzētāji. So darbu uzsākuši Raiņa kolhoza un kolhoza «Dzintars» linkopji. Diemžēl dažās saimniecībās šajā jomā vēl nēko reālu nedara. Piemēram, kolhoziem «Vārkava», «Dubna» un Suvorova kolhozam jāpārdo valstij attiecīgi 2,5 tonnas, 3 un 4 tonnas linsēklu. Tas nav daudz, un šo uzdevumu vajadzētu nekavējoties izpildīt. Vēl šogad.

Vietā piebilst, ka šī gada ražas iepirkšanai mums atvēlēti noteikti līdzekļi, ka šie līdzekļi šogad jāizlieto. Tāpēc ar linsēklu piegādi nevajag kavēties. Gads jānobeidz godam!

J. ELKSNIS,

Valsts starprajonu Preiļu linsēklkopības stacijas vadītājs

Livānu mājām — jauna sērija

Livānu EMBK ražotās mājas ārēji ir pievilcīgas. Pilnībā apmierina arī to iekšējais plānojums. Tomēr nedrīkst aizmirst arī negatīvo, par ko vairākkārt rakstīts rajona presē. Cilvēkus neapmierina tas, ka mājās neizdod sveķu un sintētiskās līmes smaka. Ziemā jācieš no aukstuma.

Daudz domāts un spriests par to, kā māju ārējo daļu padarīt siltumu aizturīgāku. Tās būvēja no gāzbetona blokiem un vēlāk apmūrēja ar ķieģeļiem. Telpas kļuva siltākas. Taču ārējā apdare ir pārāk darbietilpīgs process. Spriediet paši: sērijas 5 MP mājas montāžas darbi ilgst 6 — 7 stundas, bet lai apmūrētu vienu kvadrātmetru sienas, nepieciešama viena stunda un pat vairāk. Pavisam šādu kvadrātmetru (kopā ar frontonu) ir 95. Bez tam šo darbu var veikt tikai sevišķi prasmīgs mūrnieks, īsts speciālists. SCO tādu nav daudz — labi ja divi, trīs. Tāpēc ķieģeļu vietā dažkārt izmanto gludo faktūršiferi. Diemžēl šiferis slikti aiztur siltumu, tāpēc šīs pa-

nēmiens nav efektīvs. Latvijas institūta «Agroprojekts» līdzstrādnieki ieteica izgatavot ārējo sienas no keramzītbetona paneļiem ar termoizolāciju. Šie paneļi ir izturīgi pat 27 grādu lielā salā. Pirmās šīs sērijas — 5 MPSK — mājas izbūvētas Rīgas rajonā.

Manuprāt, izgatavojot šos paneļus, nepieciešama pilnīgāka tehnoloģija. Pa vertikāli sienu montējama no divām šādām plātnēm. Ārējo montāžas darbiem nepieciešamas 6 — 7 stundas. So laiku varētu saīsināt uz pusī, ja vien paneļi būtu viengabala un ar gatavām balkonu ailēm. Dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcā «Vecumnieki» ražošana ir pietiekami modernizēta, tādēļ šādu paneļu izgatavošana ir pilnīgi iespējama.

Ja jaunās sērijas Livānu mājas kādu no lasītājiem interesē īpaši, tās var aplūkot mūsu rajona Leņina kolhoza «Ličos» vai arī SCO kooperatīvā.

V. OSIPOVS,

Preiļu SCO iecirkņa meistars

Kafejnīca kinoteātra skatītājiem

«Beidzot!» — teica viens no Livānu kinoteātra «Atpūta» apmeklētājiem un pasūtīja sev un savai sievai uzreiz četras tasītes aromātiskas kafijas.

Patiešām, to brīdī, kad vietējā kinoteātri atvērs kafejnīcu, cilvēki gaidījuši ilgi — jau kopš «Atpūtas» rekonstrukcijas (un tas bija pirms 7 gadiem). Beidzot ir pārvarētas visas resoru barjeras, un 1. decembrī kafejnīcas saimniece Ludmila Banuša ar viesmīlīgu smaidu sagaidīja pirmos apmeklētājus.

Jācer, ka jaunatvērta sabiedriskās ēdināšanas punkta piedāvātais sortiments apmierinās jeb-

kuru gaumi. It sevišķi tas priecēs mazos kinoskatītājus — lielā izvēlē šeit ir gan konfektes; gan bulciņas, ar arī saldējums, kokteiļi, sviestmaizītes, sulas.

Vārdu sakot, šeit radīta iespēja patīkami īsināt to laika sprīdi, kurš atlicis līdz seansa sākumam. (Kafejnīca sāk darbu stundu pirms seansa sākuma, un to slēdz tikai pēc tam, kad kinozālē iegājuši pēdējā seansa skatītāji).

Rajona kinodirekcija kafejnīcas telpās plāno atvērt arī videotēku.

I. IVANOVA

Vairāk uzmanības

«Griežos redakcija pēc palīdzības un padoma. — savā vēstulē raksta līvāniete A. Vāvere. — Esmu bojā gājuša karavīra meita — mans tēvs krita pie Narofominskas. Līvānu stikla fabrikā esmu nostrādājusi 21 gadu. 1958. gadā smagi saslimu: kopš bērnības esmu invalide. Esmu spiesta bieži lūgt arstu palīdzību. Taču nevaru to izdarīt tādēļ, ka dzīvoklī nav telefona. Rindā uz telefona uzstādīšanu esmu jau desmit gadus. Gribu uzzināt, vai drīkstu izmantot kādas privilēģijas un vai šo lietu nevarētu pateidzināt».

Ar šo vēstuli iepazīstinājām Preiļu sakaru mezgla atbildīgos darbiniekus un lūdzām, lai viņi sniegtu mums nepieciešamos paskaidrojumus.

I. Sņepste, abonentu nodaļas 2. kategorijas operatore:

— Rindā uz telefona ierīkošanu (bez jebkādam privilēģijām) rajonā kopumā sastāv 849 cilvēki. Daži gaida pat kopš 1969. gada. A. Vāvere uzskaitē sastāv kopš 1978. gada 13. novembra. Kopējā rindā viņas kārtas numurs ir 132. Pēc vēstulē teiktā, A. Vāverei, protams, ir tiesības tikt uzņemtai privilēģētā rindā — gan kā invalidei, gan kā darba veterānei. Diemžēl viņa nav iesniegusi nekādus dokumentus, kuri apliecinātu šīs tiesības. A. Vāveres lietā atrodams tikai iesniegums.

V. Rubins, sakaru līniju tehniķa ceļa priekšnieks:

— Telefona sakaru izmantošanas noteikumu 3. 4. punkts paredz: «Telefona stacijas apkalpojamajā rajonā pietiekams telefona uzstādīšanai

liet abmērīnāts rindas kārtība. Ja nav tehnisko iespēju uzstādīt telefonu to pilsoņu dzīvokļos, kuri savu kārtu rindā ir sagaidījuši, tiek apmierināti vēlāk iesniegtie pieteikumi». Protams, ja vien ir nepieciešamie tehniskie priekšnoteikumi. Daudzstāvu dzīvojamās mājās, bez saubām, rinda uz telefona sakaru ierīkošanu ir mazāka nekā individuālajā sektorā. Tehniskās iespējas šeit ir sevišķi sliktas. Tāpēc personīgo māju ierīkošanu Līvānu pilsētas individuālajā sektorā. Sajā paskaidrējumā jāsaistās ar sabiedrību. Diemžēl, kā redzams, visus pieteikumus apmierināt nevarēs.

Lai saruna kļūtu konkrētāka un tai būtu tieša saistība ar mūsu lasītājas vēstulē teikto, piebildīšu, ka A. Vāveres māja Sudmala ielā ir vienīgā, kurā nav telefona. Tādēļ man šķita, ka runāt par tehnisko iespēju trūkumu šajā gadījumā ir lieki. Savās pārdomās dalījos ar Līvānu līniju tehniķa iecirkņa priekšnieku J. Rubuļi.

— Nākamā gada pirmajā pusē mēs nodarbosimies galvenokārt ar Līvānu pilsētas individuālā sektora telefonizāciju. Pašlaik veicam sagatavošanas darbus. Kapelis ierīkots jau Meža, Sporta, Atpūtas, Zemgales, Latgales un Stadona ielās. Telefons uzstādīs visu to iedzīvotāju dzīvokļos, kuri uzskaitē nemē līdz 1984. gadam. Ar prioritāti var teikt, ka nākamā gada vasarā A. Vāveres mājā telefons jau būs uzstādīts.

Atbilde vies cerības. Un tomēr Preiļu sakaru mezgla atbildīgie darbinieki peļna pārmetumu, jo pret klientiem vajadzētu būt uzmanīgākiem. Ir jāsniedz izsmeltoša informācija par priekšrocībām, nevis jāaizbildinās ar tehnisko iespēju trūkumu, it sevišķi, ja šādas iespējas tomēr ir.

L. KUZMINA

Saskaņā ar plānu

Līdzās mūsu mājai Preiļos, Jelgavas ielā 2, uzsāka jaunās dzīvojamās mājas celtniecību. Topošais objekts atrodas starp mūsu māju un Leņina ielas 7. namu. Kā man paskaidroja celtnieki, jaunā dzīvojamā māja aizņems daļu zālāja, nāksoties nozāgēt arī divas šeit augošās kļavas. Bez tam jaunajam namam atradīsies pārāk tuvu mūsu mājai — saule mūsu logos tad vairs neiespīdēs. Arī līdz šim savus dzīvokļus nevaram saukt par saulainiem, jo logi mājai ir rietumpusē.

A. BRŪVERE, pensionāre

Komentēt mūsu lasītājas vēstuli lūdzām Preiļu rajona arhitektu V. Nikolajevu:

— Saskaņā ar 1984. gadā apstiprināto Preiļu pilsētas attīstības ģenerālo plānu šajā iecirknī paredzēts būvēt piecstāvu dzīvojamās namus. Pamatojoties uz izstrādāto ģenerālo plānu, sagatavota arī projekta un tīmes dokumentācija par 90 dzīvokļu (L. Vaida) dzīvojamās mājas celtniecību starp diviem namiem, kas atrodas Jelgavas ielā 2 un Leņina ielā 7. Pēc pastāvošajām normām starp divu preti esošu piecstāvu māju garākajām sienām jābūtu 30 metri. Sajā gadījumā šis attālums ir pat 34 metri. Tādējādi dienas apgaismojuma norma nesamazināsies.

Jāpiebilst, ka topošajās dzīvojamās mājas novietojumu nosaka apjomā ierobežots būvlaukums. Pārvietot nama celtniecību nav iespējams. Bez tam šī māja noslēgs Sudmala un Leņina ielu stūra dzīvojamā kvartāla kompozicionālo risinājumu.



Mūsu zemē apdrošināšana ir nozīmīgs valstisks pasākums, kura mērķis ir katras padomju ģimenes materiālās labklājības nostiprināšana. Sen zināma arī patiesība, ka «nelaime nenāk brēkdama», un tāpēc saprātīgi ir iespējami pasargāt sevi no dažādu negadījumu sekām.

Apdrošināšanas noteikumu izskaidrošana un propagandēšana un dažādu brīvprātīgo apdrošināšanas līgumu noslēgšana ir apdrošināšanas aģentu darbalauks. Preiļu rajona Valsts apdrošināšanas inspekcijā šo darbu uztic tikai tiem, kuri prot strādāt ar cilvēkiem, kuri ir precīzi un, sacīsim atklāti, arī godīgi. Darīšana taču ar ievērojamām naudas summām.

Un daudzi Valsts apdrošināšanas inspekcijas darbinieki, godam attaisno uzticību, ar panākumiem veic savus pienākumus, savā darbā ir precīzi un atsaucīgi pret klientiem. Tas nodrošina panākumus. Rajona inspekcijas kolektīvs ir viens no labākajiem republikas Valsts apdrošināšanas sistēmā, bijis republikāniskās sociālistiskās sacensības uzvarētāju vidū.

Inspekcijas kolektīvā salīdzinoši jauna darbiniece ir Janīna Reinka — par apdrošināšanas aģenti strādā otro gadu. Taču viņa jau labi iekļā-

vusies darba kolektīva dzīvē, ir parauks kārtības un disciplīnas ieviešanā. Protams, ka šādam darbam ir ļabi rezultāti — plānotos uzdevumus Janīna Reinka izpilda kvantitatīvi un kvalitatīvi.

ATTELĀ: Janīna Reinka, ka darbā — noslēdzot kārtējo apdrošināšanas līgumu.

J. ZANDES foto

● Ārsts brīdina, ieteic

Pēkšņa koronārā nāve

Nesen preiliešus satrauca kāda ziņa — pēkšņā nāvē miris jauns un spēka pilns (kā tas sākotnēji šķita) vīrietis, divu bērnu tēvs. Notikušais guva atspoguļojumu arī rajona laikraksta lappusēs. 35 gadus vecais vīrietis miris negaidīti un pēkšņi — akūtas koronārās nepietiekamības rezultātā.

Pēkšņa koronārā nāve ir viens no sirds išēmiskās slimības veidiem. Dažādi informācijas līdzekļi regulāri norāda, ka strauji pieaug išēmisko saslimšanas gadījumu skaits. Pie tam šī saslimšana var izpausties dažādi.

Jēdzienu «stenokardija» vai «miokarda infarkts» šodien vairāk vai mazāk izprot katrs no mums, toties jēdziens «pēkšņa koronārā nāve» vairumam cilvēku ir neskaids. Tajā pašā laikā šī slimības forma ir vistrasgiskākā, jo tā ir negaidīta gan

pašam slimniekam, gan tā līdzcīvēkiem.

Ar katru gadu šīs slimības rezultātā mirst aizvien vairāk gados jaunu cilvēku. Cilvēkiem vecumā no 35 līdz 44 gadiem saslimstība pieaugusi pat par 60 procentiem. Šodien jau runā par sirds išēmiskās slimības epidēmiju. Piemēram, ASV katru gadu ar miokarda infarktu mirst viens miljons cilvēku. Raksturīgi, ka sievietes ar sirds išēmisko slimību slimo ievērojami retāk.

Visiem ir zināmi šīs sirds slimības riska faktori: paaugstināts asinsspiediens, mazkustīgs dzīvesveids, pārmērīgs ķermeņa svars, cukura diabēts, paaugstināts holesterīna saturs asinīs, regulāri nervu stresi, smēķēšana, alkohola lietošana, kā arī ģenētiska predispozīcija. Tā rezultātā pēkšņā nāvē mirst vēl

gadus jauni cilvēki — mirst pat, atradami savās darba vietās.

Lai pēc iespējas samazinātu mirstību, Padomju Savienības un mūsu republikas veselības aizsardzības orgāni milzīgu uzmanību veltī kardioloģiskā dienesta attīstībai. Slimību primārajā profilaksē vadošo vietu ieņem veselīga dzīvesveida propaganda iedzīvotāju vidū. Te daudz kas atkarīgs no mums pašiem — no mūsu vēlēšanās, gribasspēka, pacietības.

Piekrītu, ka nav viegli mainīt vidi, kurā dzīvojam, tempu un spriegumu, kādā darbojamies, uzturu, kādu esam pieraduši lietot, ieradumus, bez kuriem, šķiet, nevaram iztikt. Diemžēl to darīt nāksies, jo, nenovēršot aterosklerozi veicinošos faktorus, nav izredžu cīnīties ar šo slimību un to uzvarēt.

Ja jūs jūtat stipras, spiedošas sāpes krūtīs, ja parādās aizdusa,

satraukums, pēkšņš vājums, līdz minimumam ierobežojiet kustības un palūdziet apkārtējos izsaukt ātro medicīnisko palīdzību. Līdz tās ierašanās brīdim lietojiet nitroglicerīnu, validolu vai sirds pilienu. Ja arī tad pēc divām minūtēm sāpes krūtīs nerimstas, nitroglicerīns jālieto atkārtoti. Gan mājās, gan darba vietās noteikti ir jābūt aptiecinām, kurās varētu atrast visu, kas nepieciešams, lai sniegtu pirmo palīdzību cilvēkam, kurš nokļuvis kritiskā situācijā.

Ja ātrās palīdzības sniegšanas brigādi izsaukt nav iespējams vai arī ja slimnīcā tieši tobrīd tās nav, nepieciešams nekavējoties ataicināt vietējo medicīnas darbinieku (ja saslimšana notikusi laukos) un šī cilvēka vai arī tuvinieku pavadībā, izmantojot garāmbraucošu transportlīdzekli, doties uz tuvāko slimnīcu.

M. VEITA,

rajona galvenā terapeite

Redaktors V. PETROVS

TV VILNA

8. decembris. 18.00 — Zīnas, 18.15 — TV — skolēniem, Informātika un skaitošanas tehnika, 18.45 — Džeza mūzika, 19.30 — Zinātniski ateistisks raidījums «Argumenti», 20.00 — «Panorāma», 20.30 — Dienas ziņas (krievu val.), 20.35 — «Labu nakti, mazuļi!» 21.00 — «Laiks», 22.00 — Lietuvas televīzijas uzvedums «Parīzes vilciens», 22.35 — Sarīkojumu dejas, 23.55 — Zīnas.

9. decembris. 18.00 — Zīnas, 18.15 — Sahistiem, 18.45 — Dokumentālā filma «Jaunā māja», 19.05 — «Atmiņas», 20.00 — «Panorāma», 20.30 — Dienas ziņas (krievu val.), 20.35 — «Labu nakti, mazuļi!» 21.00 — «Laiks», 22.00 — Mākslas filma «34. ātrvilciens», 23.20 — Zīnas.

LABOJUMS

Laikraksta iepriekšējā numurā ievietotajā pārskatā pareizi jābūt: «...centneros no hektāra». Informācijas «Nodibināta jauna federācija» pirmās rindkopas pēdējā teikumā jābūt: «Plēnuma darbā piedalījās rajona Tautas deputātu padomes izpilddomērijas priekšsēdētāja vietnieks M. Mihailovs».

Informē 02

Par vairākām personiņā un valsts īpašuma zādzībām aizturēts Alzkalnes ciema Raudovkas sādžas iedzīvotājs Dānāts Beitāns.

Par akumulatora izzaigšanu, no Aglonas padomju saimniecības remontdarbnīcām, kā arī par mēģinājumu šī gada oktobrī aizdzīt no Aglonas ciemā esošās garāžas automašīnu VAZ un par vairākiem citiem kaimiņu rajonos izdarītiem noziedzīgiem pie atbildības saukts agrāk tiesātais Raimonds Mekers, kurš dzimis 1969. gadā, dzīvo Rīgas rajonā.

Par vairākām Līvānos izdarītajām mopēdu un cita pilsoņiem piederošā īpašuma zādzībām pie kriminālatbildības saukts līvānietis Dainis Bubjāns.

Par grupveida huligānismu Līvānos naktī uz šī gada 16. novembri, kā arī par nepaklausanos milicijas darbiniekiem pie kriminālatbildības saukti līvānieši Boriss Kudrjavcevs, nepilngadīgie Aleksandrs Paškovs, Anatoljs Sprodis un Sergejs Romanovskis.

Par K. Marksa kolhozam piederošā traktora MTZ-52 aizdzīšanu naktī uz 1. novembri pie kriminālatbildības saukts Rīgas iedzīvotājs Jānis Baltacis. Ieradies šeit ciemos, viņš pārmērīgi lietoja spirtotos dzērienus, kā rezultātā arī izdarīja minēto noziegumu.

Naktī uz šī gada 20. novembri 14 agronoma «Krasnij Oktjabrj» piederošām automašīnām kāds sabojāja 17 rīepas. Izrādījās, ka Riebiņu ciema iedzīvotāji Imants Jonatāns (dz. 1962. g.) un Viktors Daņilovs (dz. 1966. g.) šādā veidā «atriebās» par to, ka viņus neielaida deju zālē (pulsi bija iereibuši). Abi vainīgie tiek saukti pie kriminālatbildības.

Uz attiecīgajām mācību iestādēm izskatīšanai nosūtīts materiāls par Līvānu 2. vidusskolas 5. klases audzēkņiem Vladimīru Vasiljevu, Valēriju Nikitīnu, Aivaru Drukaļski un 6. klases audzēkņi Igoru Nazarenkovu un Līvānu 1. vidusskolas 3. klases audzēkņiem Aigaru Krupenkinu un Andri Vaikuli, kuri cēla sev «būdu» un izmantoja šim nolūkam EMBK auto-transporta uzņēmuma teritorijā esošos būvmateriālus, tādējādi nodarot uzņēmumam zaudējumus 118 rubļu vērtībā.

1987. gada novembrī atklātas vairākas amatpersonas, kuņas, izmantojot savu dienesta

stāvokli, gribēja iedzīvoties uz to līdzekļu rēķina, kuri tiem bija uzticēti funkcionālo pienākumu veikšanai. Šo cilvēku vidū: Preiļu siera rūpnīcas piena cukura ražošanas ceha meistare T. Nevedomska, kura izdarīja spirta zādzību; agronoma «Krasnij Oktjabrj» kapitālās celtniecības nodaļas strādnieks J. Rodionovs, kurš nozaģa metāla cauruļvadus; SCO bijušais galvenais grāmatvedis L. Čiiss, kurš piesavinājās naudu; remontu un celtniecības pārvaldes normētāja V. Gavare, kura arī piesavinājās naudu.

Par izdarītajām sīkajām zādzībām pie administratīvās atbildības saukti: Antons Puzāks un Marija Obuhova, Kirova kolhoza fermas «Stabuņieki» strādnieki; Antina Goba, Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas strādniece; Vladimirs Viksins, Līvānu stikla fabrikas strādnieks.

Laikā no 7. līdz 23. novembrim par autotransportlīdzekļa vadīšanu dzērumā pie atbildības saukti 13 cilvēki, notikušas 11 avārijas uz ceļiem. Par transportlīdzekļa vadīšanu dzērumā pie kriminālatbildības tiek saukti šoferi Grigorijis Druogveiko un Andris Čiiss, Rozupes ciema iedzīvotāji.

Milicija meklē Kalupes internātskolas audzēkņi Oksanu Vikulovu (dz. 1971. g.), kura izdarījusi zādzību svešā dzīvoklī, iepriekš iegūstot tā saimnieku uzticēšanos un labvēlību; Zintu Ritmani, dzimušu 1977. gadā, kura šī gada 14. novembrī bez vēsts pazudusi no Ventspils pilsētas.

Ja jums ir kās zināms par šīm meitenēm, lūdzam ziņot par to tiesiskās kārtības sargāšanas orgāniem vai ciemu Tautas deputātu padomju izpilddomērijās.

Iestāties aukstā laika periodā, taču ne visās rajona organizācijās ir atrisināts jautājums par virsdrēbju drošu uzglabāšanu garderobēs. Ipašs paments uztraukties ir Preiļu poliklīnikas administrācijai, jo šīs iestādes garderobē notikusi jau divas zādzības. Vajadzētu parūpēties arī par to, lai nepiederošas personas nevarētu iekļūt māju pagrabos un bēniņos, komunikācijas tīklu galējībās.

N. MAKSIMOVŠ,

rajona izpilddomērijas iekšlietu daļas priekšnieka vietnieks

Iedzīvotāji!

JAU ZIEMA...

PĀRKURINĀTAS, BEZ UZRAUDZĪBAS ATSTĀTAS KRĀSNIS —VIENS NO UGUNŠ GRĒKU CELONIEM!

ARI SAVLAICĪGI NEIZTĪRĪTI DŪMVADI VAR BŪT UGUNSNELAIMES IEMESLS! SEKOJIET, LAI DŪMVADU TEHNISKAIS STĀVOKLIS ATBILSTU UGUNSDROŠĪBAS NOTEIKUMIEM!

LPSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde

LPBS aģentūra «Latvijas kooperācijas reklāma»

Sludinājumi

IEDZĪVOTĀJU ZINĀSANAI!

Sākot ar 1987. gada 1. decembri mainīts Preiļu rajona patērētāju biedrības sagādes kantora veikala (pretpārdošanas) darba laiks.

Tagad veikals strādā: ik dienas no plkst. 9.00 līdz 18.00. Pusdienu pārtraukums no plkst. 13.00 līdz 14.00.

Katra mēneša trešajā un ceturtajā sestdienā veikals strādās no plkst. 9.00 līdz 13.00. Brīvdienas: svētdienas un katra mēneša pirmā pirmdiena.

Administrācija

AGLONAS BŪVMATERIĀLU VEIKALA

brīvā pārdošanā ir šādi būvmateriāli: celtniecības kaļķi (fasēti), cements (fasēts), logu stikls, apdarināti zāgmateriāli, minerālvates plātnes (stikla vate), šiferis (cena — 0.50 rbl. par 1 plāksni).

PREIĻU BŪVMATERIĀLU VEIKALS

piedāvā iedzīvotājiem: fasētu cementu, celtniecības kaļķus sīkā fasējumā, logu blokus (cena 47 rbl.), durvju blokus (cena 36.00 un 29.66 rbl.), apdarinātus un neapdarinātus dēļus.

apmetuma skalīnus, grīdas dēļus, apšuvuma dēļus, grīdlīstes (cena 0.23 un 0.30 rbl. par 1 metru), būvkokus, meškoperlītu, cinkotus cauruļvadus (diametrs 40 mm), kanalizācijas cauruļvadus (diametrs 65, 85 mm), stieplu pinumu, logu stiklu (3 mm, 4 mm), centrālpakures katlus, dārza mājiņu (cena 2370 rbl.), stikla blokus, celtniecības pakulas, šķirnes tēraudu. Izzaņas pa telefonu 21357.

LIVĀNU BŪVMATERIĀLU VEIKALS

piedāvā iedzīvotājiem: fasētu cementu, fasētus kaļķus, logu stiklu, logu blokus (cena 47.00 rbl.), durvju blokus (cena 36.00 rbl.), meškoperlītu, neapdarinātus dēļus. Izzaņas pa telefonu 43704.

PREIĻU BŪVMATERIĀLU VEIKALS

pieņem pasūtījumus būvmateriālu piegādei mājās. Būvmateriālus piegādā ik nedēļas pa ceturtdienām un sestdienām. Vienu reizi nedēļā pēc pasūtījuma Preiļu būvmateriālu veikalā izdara logu stikla piegāšanu.

VILĀNU 41. PTV

1987. gada 10. decembrī plkst. 12.00 rīko atvērto durvju dienu. Skolas adrese: Rēzeknes rajons, Vilāni, Kultūras laukumā 1.

SAGĀDES KANTORIS,

sākot ar 1987. gada 8. decembri, iepērk no iedzīvotājiem makulatūru apmaiņā pret V. Ljosa grāmatu «Kapteinis Panteleons un labo pakalpojumu rota» latviešu valodā (kopskaitā 238 grāmatas).

Grāmatu sadalījums pa sagādes punktiem šāds: Preilos — 100, Aglonā — 20, Galēnos — 18, Līvānos — 100 grāmatas. Lai šo grāmatu varētu iegādāties grāmatveikalos, nepieciešams nodot 20 kilogramus makulatūras, par ko makulatūras pieņēmējs izsniedz abonementu.

Līdzjūtības

Bez tevis, māt, mēs tālāk iesim vienī, Tik paliks atmiņas kā gaiši pavedieni. (A. Elksne)

Izsakām dziļu līdzjūtību pierīgajiem, HELENU SVIRKSTI pēdējā gaitā izvadot. Oškalna kolhoza kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Antonam Bernānam sakarā ar SIEVAS nāvi. Agrofirma «Krasnij Oktjabrj» linu fabrikas kolektīvs

Laikraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке. г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М. Горького, 105.



REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1. TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 22154, sekretariāti — 21769, agrorūpnieciskā kompleksa, kultūras un sporta nodaļas — 21759, partijas dzīves, skolu un vēstulu nodaļas — 21996, vietējo padomju darba, rūpniecības un celtniecības nodaļas — 21985, grāmatvedība, uzzaņas par sludinājumiem — 22305.

Tir. 13 966 eks. (latv. val. 9949 eks., krievu val. 4017 eks.).

1. nos. iespiedokšne. Ofsetiespiedums. Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecības poligrāfijas un grāmatu tirzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpils, Valkas ielā 1. Indeks 68169. Pas. 1673.